京体社字〔2021〕14号

北京市社会体育管理中心关于

举办北京市第十三届全民健身体育节系列活动
2021年北京轮滑公开赛的通知

各有关单位：

为丰富和满足群众体育健身需求，以“轮转冰、冰促轮”推进

冰雪运动普及，助力北京 2022 年冬奥会和冬残奥会的筹办，定于

2021年 5月 16日（星期日）在顺义奥林匹克水上公园举办北京市第

十三届全民健身体育节系列活动 2021年北京轮滑公开赛。

现将竞赛规程印发给你们，请积极报名参赛。

附件：北京市第十三届全民健身体育节系列活动 2021 年北京轮

滑公开赛竞赛规程

北京市社会体育管理中心

2021年 4月 22日

（此件公开发布；联系人：耿玮；联系电话：63014699）

北京市社会体育管理中心

- 2 -

附件

北京市第十三届全民健身体育节系列活动

2021年北京轮滑公开赛竞赛规程

一、主办单位

北京市第十三届全民健身体育节组委会

二、承办单位

北京市社会体育管理中心

北京市顺义区体育局

北京市顺义区体育总会

三、协办单位

北京市冰上轮滑运动协会

北京顺义区生态旅游集团有限公司

四、竞赛日期及地点

时间：2021年 5月 16日（星期日）

地点：顺义奥林匹克水上公园

五、比赛项目及年龄分组

（一）比赛项目

1．速度轮滑：4公里迷你马拉松

（1）年龄、分组

U16以上年龄组：2005年 12月 31日以前出生。

U14年龄组：2006年 1月 1日至 2007年 12月 31日出生。

U12年龄组：2008年 1月 1日至 2009年 12月 31日出生。

U10年龄组：2010年 1月 1日至 2011年 12月 31日出生。

- 3 -

U8年龄组:2012年 1月 1日至 2013年 12月 31日出生。

U6年龄组：2014年 1月 1日以后出生。

（2）赛道：环湖柏油公路

2．自由式轮滑轮滑：单脚速度过桩、fish过桩竞速。

（1）年龄、分组

青年组  ：2004年 1月 1日至 2008年 12月 31日出生。

少年甲组：2009年 1月 1日至 2011年 12月 31日出生。

少年乙组：2012年 1月 1日至 2013年 12月 31日出生。

儿童甲组：2014年 1月 1日至 2015年 12月 31日出生。

儿童乙组: 2016年 1月 1日以后出生。

（2）赛道：水泥地面

（二）所有组别均分男、女组

（三）所有项目年龄分组按照身份信息的出生年月日为准

六、参赛办法

（一）每队可报领队 1名、教练 1名，各年龄组运动员人数不

限。

（二）参赛各队应如实按照年龄组别报名，比赛时带好运动员

二代身份证或户口本原件，由教练或家长保管。未携带身份证明的，

按不符合参赛资格论处，取消该运动员全部成绩。

（三）所有参赛队员需提交本人签字的参赛志愿书，未成年人

（未满 18岁）除本人签字外，还需监护人签字。

（四）各参赛运动队(员)必须身着统一服装参加开幕式。

（五）参赛运动员必须按照要求佩带号码簿参赛，无号码簿不

得参赛。

- 4 -

（六）参赛运动员应使用符合国家安全标准的轮滑鞋(单排)并

使用符合国家标准的安全护具、头盔。组委会有权拒绝运动员使用

不安全及危险性器材参赛。

（七）参赛人员需通过“北京健康宝”扫码登记且体温不超过

37.3，有以下疾病或症状者不能参加比赛：

1.发烧、咳嗽、胸闷、呼吸困难等；

2.心肌炎、严重心律不齐及其他心脏病；

3.高血压、高血脂、糖尿病、心脑血管疾病；

4.严重低血糖；

5.其他不适合运动的疾病。

七、报名和报到

（一）报名

1. 各参赛队请于 2021年 5月 6日 24:00前

登陆“北京健身汇”微信小程序“赛事活动报名”

栏目报名参赛。

2. 各参赛队领队请务必扫描二维码加入领

队群，报名确认等信息将通过领队群公布，如二

维码过期，请添加联系人微信入群。

速度轮滑报名联系人：王红涛，联系电话：

13520242729。

自由式轮滑报名联系人：席杰，联系电话：

13810023500。

（二）缴费

每名运动员参加每项比赛收取参赛服务费 80

元，请在线上报名后扫描缴费二维码支付参赛服务

- 5 -

费；缴费确认联系人：何老师，联系电话：13910805350。

（三）报到

请北京各参赛队领队或教练于 2021年 5月 16日（星期日）8:30

前到北京市顺义区奥林匹克水上公园速度轮滑、自由式轮滑检录处

报到；报到时需出示领队或教练员身份证原件、运动员二代身份证

或者户口本原件。

（四）领队会

比赛领队会将于 2021年 5月 10日（星期一）9：30在顺义奥林

匹克水上公园主看台召开，请各参赛队领队或教练员准时参加，并

在领队会上提交领队和全体运动员或其监护人亲笔签名的《参赛和

防疫责任书》。

（五）违规、违纪

各参赛单位报名时需向赛会缴纳 1000元保证金，赛后没有出现

违规、违纪保证金退回。

八、竞赛办法

（一）采用规则

1．执行《2016年速度轮滑竞赛规则和裁判通则》。

2. 执行《2016年自由式轮滑竞赛规则和裁判通则》。

（二）自由式轮滑规则与方法

1．速度过桩的比赛方法

采用个人计时赛。每个运动员两次自由起跑的机会，取最好成

绩作为该运动员的最终成绩。

比赛中如果出现两个选手成绩相同的情况：

- 6 -

A．两个选手比赛时间相同而踢桩数不同，则取绝对时间快的选

手获胜。如选手 A为 5.6秒，踢 2个桩，最后成绩 6秒，选手 B为

5.8秒，踢 1个桩，最后成绩 6秒，取选手 A获胜。

B．两个选手绝对时间与踢桩数均相同，则要加赛一轮 KO赛。

2．速度过桩的技术要求

自由起跑：

A．发令为：“各就位”“预备”。

B．听到“预备”命令后，运动员必须在五秒内出发，否则将得

到一次起跑犯规的警告。连续两次起跑犯规，当前这一轮无成绩。

C．运动员前脚任何部位包括轮子在内必须在“起跑盒”

（40cm*2 米）内，不得触碰任意起跑线，后脚可触碰后起跑线。轮

滑鞋必须全部或部分接触地面。前进方向的第一步必须通过前起跑

线，允许运动员出发前身体晃动。当运动员身体任意部位切入红外

计时线，计时开始。

3．违规

A．在“预备”命令发出 5秒运动员还未出发记起跑违例一次。

两次起跑违规视将取消当轮比赛资格。

B．绕桩过程中如果换脚，将视作违规，取消本次成绩。（只限

单脚过桩）

C．冲刺时如果未以绕桩脚触线，或者跳起以双脚同时触线，将

视作违规，取消本次成绩。（只限单脚过桩）

4．罚桩

A．过桩中每踢倒、漏绕一个桩都计为一个罚桩，每个罚桩在选

手当次成绩中罚 0.2秒。

- 7 -

B．一个桩如果被碰移但未离开桩圈，此时要检查该桩的桩边是

否超过桩圈中心点。如桩边缘未超过桩圈中心点，该桩不计罚分，

如果桩边缘超过桩圈中心点，该桩视为罚桩，罚时 0.2秒。

C．一个桩如果被碰移离开桩圈后，又自行回到桩圈上并且桩边

缘未超过桩圈中心点。该桩称为运气桩，不计罚分。

D．选手在比赛中踢、漏桩数超过 5个（包括 5个桩）将取消当

次成绩。

5．速度过桩的比赛场地

A．赛场至少要保证 50×10米的范围做为比赛区域。

如果条件允许，在比赛区域边上另设一个 50×10米的范围做为

选手热身区域。允许多个选手同时在赛前热身区域。

B．比赛区域中桩位摆放

比赛区域中放置两排桩，两排桩的中心线位于同一条线上，每

排桩之间相距 3米。每排桩均由 20只桩组成，每排桩的桩距均 80cm。

每只桩的定位桩圈尺寸与桩底座尺寸相当，且需标出圆心点。

C．起跑线：

单脚过桩起点线设在距第一只桩 12米，终点线设在距最后一只

桩 80cm。

6．总比赛距离为：单脚过桩 12米＋0.8×19＋0.8＝28米。

7．fish双脚过桩滑速度赛（桩距 80cm）。

A．场地布置：在场地一端画一条起跑线，距起跑线 3米处开始

摆桩，每隔 0.8米摆一个，共摆 20个桩，19米长。

B．比赛方法：发令为“各就位”、“预备”、“跑”。运动员

从起跑线听发令起跑，到摆桩处开始曲线绕桩前进，到最后一个桩

出桩后 0.8米终点线处结束计时。

- 8 -

C．每名运动员滑行两次，以计时最好成绩排列名次。

D．运动员滑行途中如有摔倒可起来继续比赛，但必须按照规定

绕过所有桩。运动员每踢、漏一个桩，罚时 0.2秒。选手在比赛中

踢、漏桩数超过 5个（包括 5个桩）将取消当次成绩。

九、比赛录取和奖励办法

各组别分别录取前 8名，1-3名颁发奖牌、证书、奖品，4-6名

颁发证书、奖品，7-8颁发证书；其余完赛选手颁发纪念证书。

十、裁判员

裁判员由北京市冰上轮滑运动协会统一选调。

十一、经费

（一） 各参赛队参赛所需交通、食宿等费用自理。

（二） 每名运动员参加每项比赛收取参赛服务费 80元，需在

报名时扫描缴费二维码支付，比赛现场不接受报名和缴费。

十二、提醒事项

（一）参加体育比赛有受伤的可能性，比赛组委会不支付参赛

人员所发生的意外伤害、医疗、交通等任何费用。

（二）大赛组委会为全体运动员统一购买保险。

（三）参赛运动员必须签订《参赛和防疫责任书》。

（四）参赛运动员照片、录像等资料组委会有权使用和保留。

十三、未尽事宜，由组委会另行通知

附件：参赛和防疫责任书

- 9 -

附件

参赛和防疫责任书
一.本人自愿参加 2021年北京轮滑公开赛及一切相关活动(以下统称“比赛”)，本人具

有参加本次比赛相应的民事行为能力和民事责任能力，全面理解并同意遵守组委会及协办机

构(以下统称“主承办”)所制订的各项规程、规则、规定、要求及采取的措施。

二.本人明确了解参加本次比赛可能发生的一切风险，并同意自行承担参加本次比赛所

可能存在的风险和责任；承诺已通过正规医疗机构进行体检，并确认自己的身体状况能够适

应于本次比赛。

三.本人授权本次比赛主承办及指定主流平面、网络媒体、自媒体平台无偿使用本人的

肖像、姓名、声音、照片、视频等用于本次比赛的宣传与推广。

四.本人将向主承办提供身份证件用于核实本人身份及参赛资格，保证提交的身份证件

和文件资料真实有效，并承担因提供不实信息所产生的全部责任。

五.本人同意在参赛过程中遵守裁判、医疗人员和安保人员的要求，在未完成本次比赛、

身体不适及出现突发状况时主动退出本次比赛，并承担因本人坚持本次比赛所产生的全部责

任与后果；同意接受主承办在本次比赛期间提供的现场急救性质的医务治疗，但在医院救治

等发生的相关费用由我自理。

六.本人同意主承办以我为被保险人投保人身意外险，确认已知悉并同意保险合同的相

关内容。

七.本人已知悉并承诺严格遵守如下防疫要求：

1.严格服从活动防疫安全要求，服从现场防疫工作人员指挥。

2.进入比赛区域需主动出示“北京健康宝”并通过体温检测，拒绝接受扫码、体温检测

或体温异常、处于隔离期等可疑人员，谢绝入场。

3.自备符合防疫要求的口罩，并全程佩戴；运动员处于比赛期间可不戴口罩，完成比赛

后应及时佩戴口罩。

4.在签到处、仪式区、领奖处等人员聚集区域，应保持 1米以上间隔，避免交叉和近距

离接触；在看台观看比赛时，需间隔一个座位就坐，保持安全距离。

5.一旦出现发热、干咳、呼吸困难等症状，不得带病参与赛事活动，应第一时间远离人

群并告知组委会。

队伍名称：                               领队签名：

全体队员签名（未满十八岁由监护人代签）：

签署日期：       年    月    日

- 10 -

  北京市社会体育管理中心办公室 2021年 4月 22日印发